



**COMUNE di MIRANO**  
Provincia di Venezia

Servizio Finanziario

tel. 041/57 98 397/ fax. 041/5798377  
email: [finanziario@comune.mirano.ve.it](mailto:finanziario@comune.mirano.ve.it)

**Allegato A3**

COMUNE DI MIRANO	
Allegato	A3
alla delib. di	
C.C.	n° 59
del 29/9/2015	

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Silvano Longo



LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Renata Cibir  
*Renata Cibir*

# Relazione

## Bilancio consolidato 2014

### del gruppo

### Amministrazione pubblica del

### Comune di Mirano”



1. Premessa
2. Rendiconto del Comune di Mirano
3. Il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e consolidamento
4. Il Gruppo Amministrazione pubblica "Comune di Mirano"
5. VERITAS
6. Criteri di valutazione generali
7. Procedura di consolidamento
8. Fatti di rilievo dopo la data di riferimento del bilancio consolidato

Nota Integrativa

9. Criteri di valutazione
10. Variazioni rispetto l'anno precedente
11. Le operazioni infragruppo
12. Crediti e debiti
13. Ratei e risconti
14. Oneri finanziari
15. Gestione straordinaria



## 1. Premessa.

La presente Relazione costituisce allegato al bilancio consolidato e comprende anche la nota integrativa.

Premessa necessaria è che il Comune di Mirano con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 27/9/2013 ha aderito alla sperimentazione dal 2014 della nuova contabilità prevista dal D.Lgs. 118/2011. L'adesione alla fase sperimentativa della nuova contabilità ha comportato la revisione generale degli schemi di bilancio e di programmazione. In particolare, per la spesa la vecchia classificazione del bilancio del D.Lgs. 267/2000 in titoli, funzioni servizi ed interventi viene sostituita dal Missioni, programmi, titoli, macroaggregati; per l'entrata la classificazione in titoli, risorse e categorie viene sostituita da titoli, tipologie e categorie.

Ciò ha comportato una generale revisione della classificazione delle entrate e delle spese sulla base dei nuovi principi contabili e del piano dei conti integrato. Il piano dei conti integrato, costituito dall'elenco delle voci del bilancio gestionale finanziario e dei conti economici e patrimoniali, definito in modo da consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, è unico e obbligatorio per tutte le amministrazioni pubbliche (con i necessari adeguamenti in considerazione delle caratteristiche peculiari dei singoli comparti) e rappresenta la struttura di riferimento per la predisposizione dei documenti contabili e di finanza pubblica.

Sulla base di nuovi principi contabili i principali strumenti di programmazione degli enti locali sono:

- il Documento unico di programmazione (DUP);
- il Bilancio di Previsione
- il Piano esecutivo di gestione

La gestione del bilancio del bilancio si conclude con il Rendiconto, da approvarsi entro il 30 aprile dell'anno successivo, mentre il Bilancio consolidato che deve essere approvato entro il successivo 30 settembre.

In merito alla fasi finali della gestione del Bilancio si ricorda che l'art. 2 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 118 prevede che gli enti locali in contabilità finanziaria debbano adottare un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale

Nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);



- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Ciascun ente però può appartenere ad un sistema più ampio, attraverso le sue relazioni con le società partecipate e/o altri enti ed organismi strumentali.

E' in quest'ottica che gli enti sono tenuti a redigere un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Il bilancio consolidato del gruppo di un'amministrazione pubblica è:

- obbligatorio dal 2015 per tutti gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, del presente decreto, esclusi i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che sono tenuti alla predisposizione di tale documento contabile a decorrere dall'esercizio 2018, con riferimento all'esercizio 2017.
- predisposto in attuazione degli articoli dall'11-bis all'11-quinquies del DLgs 118/2011 e di quanto previsto dal relativo principio contabile;
- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati;
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio;
- predisposto facendo riferimento all'area di consolidamento, individuata dall'ente capogruppo, alla data del 31 dicembre dell'esercizio cui si riferisce;

## 2. Rendiconto del Comune di Mirano

Il Comune di Mirano ha approvato il rendiconto dell'esercizio 2014 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 25/5/2015, che presenta i seguenti risultati:

### Equilibri di bilancio

PARTE CORRENTE			
ENTRATA		SPESA	
	valori in EURO		valori in EURO
titolo I	16.326.442,27	titolo I	18.391.013,97
		<i>FPV Spesa parte corrente</i>	357.706,45
titolo II	1.956.702,65		





titolo III	3.275.905,94	titolo III - rimborso quote capitale mutui	2.066.371,19
<b>totale entrate correnti</b>	<b>21.559.050,86</b>		
<b>altre entrate che finanziano spese correnti:</b>			
<i>Quota degli Oneri di Urbanizzazione</i>			
	0,00		
<i>Avanzo corrente non Vincolato</i>	570.480,29		
<i>Avanzo corrente Vincolato</i>	0,00		
<i>FPV Entrata parte corrente</i>	624.835,42		
<i>Entrate correnti per investimenti</i>	-6.000,00		
	<b>totale 22.748.366,57</b>		<b>totale 20.815.091,61</b>
<b>Equilibrio</b>	<b>1.933.274,96</b>		

C/CAPITALE

<b>titolo IV</b>	683.681,96	<b>titolo II</b>	1.407.850,72
<i>(al netto degli OO.UU. che finanziano spese correnti, pari ad € 0,00)</i>		<i>FPV spesa -conto capitale</i>	196.426,06
<b>titolo V</b>	388.777,21		
<b>titolo VI</b>	202.584,15		
	<b>totale 1.275.043,32</b>		
<i>Avanzo di amministrazione per spese in c/capitale</i>	602.000,00		
<i>Avanzo Ammortamento</i>	0,00		
<i>Avanzo Vincolato</i>	191.919,79		
<i>FPV Entrate - parte capitale</i>	93.774,30		
<i>Entrate Correnti per Investimenti</i>	6.000,00		
	<b>totale 2.168.737,41</b>		<b>totale 1.604.276,78</b>
<b>EQUILIBRIO</b>	<b>564.460,63</b>		
Anticipazione di Cassa	-	Anticipazione di cassa	-



titolo VI	-	titolo IV	
<i>totale generale (entrate correnti + c/capitale)</i>	24.917.103,98	<i>totale generale (spese correnti + c/capitale)</i>	22.419.368,39

La gestione complessivamente genera quindi un risultato positivo di € 2.497.735,59, dato dalla sommatoria fra gestione corrente e gestione in conto capitale. Nelle parti successive si indicheranno le principali fattori che hanno generato detto risultato.

### Gestione residui

Relativamente alla gestione residui si ricorda che il Comune di Mirano, avendo aderito alla sperimentazione della nuova contabilità, ha effettuato un riaccertamento straordinario dei residui conservati con il rendiconto 2013. Detto riaccertamento straordinario ha comportato la rivalutazione della esigibilità di ogni accertamento ed impegno conservati a residui a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Ciò ha portato a modificare l'esigibilità di alcuni accertamenti ed impegni (spostandoli in esercizi successivi) e portato anche alla eliminazione di residui per i quali era venuta meno l'esigibilità, sulla base dei nuovi principi contabili. Si riporta di seguito un quadro riassuntivo sulla gestione dei residui:

<b>Gestione residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	437.907,64
Minori residui attivi riaccertati	-	1.522.289,61
Minori residui passivi	+	7.749.160,96
FPV parte corrente entrata	-	624.835,42
FPV parte capitale entrata	-	93.774,30
<b>Saldo gestione residui</b>	=	5.946.169,27

### Determinazione avanzo 2014

L'avanzo che risulta dall'esercizio 2014 ammonta complessivamente a € 11.051.960,01, dato quindi dalla sommatoria della gestione di competenza, dalla gestione dei residui e dalla quota avanzo non applicata derivante dal Rendiconto 2013.

Si riporta di seguito la tabella riassuntiva dell'avanzo 2014:

<b>Gestione residui</b>		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	437.907,64



Minori residui attivi riaccertati	-	1.522.289,61
Minori residui passivi	+	7.749.160,96
FPV parte corrente entrata	-	624.835,42
FPV parte capitale entrata	-	93.774,30
<b>Saldo gestione residui</b>	=	<b>5.946.169,27</b>

<b>RIEPILOGO</b>		
Risultato gestione di competenza 2014	+	2.497.735,59
<i>di cui Avanzo applicato</i>		<i>1.364.400,08</i>
Saldo gestione residui	+	5.946.169,27
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2013</b>	=	<b>8.443.904,86</b>

AVANZO 2013 NON APPLICATO AL  
BILANCIO

2.608.055,15

AVANZO COMPLESSIVO 2014

11.051.960,01

**Stato patrimoniale****ATTIVO**

			SALDO
1	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	A	0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>		<b>0,00</b>
I	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	BI	
1	costi di impianto e di ampliamento	BI1	0,00
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	BI2	0,00
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	BI3	7.962,09
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	BI4	0,00
5	avviamento	BI5	0,00
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	BI6	0,00
9	altre	BI7	8.618,19
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>		<b>16.580,28</b>
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		

**COMUNE di MIRANO**

II	1	Beni demaniali		23.572.874,05
	1.1	Terreni		0,00
	1.2	Fabbricati		0,00
	1.3	Infrastrutture		23.572.874,05
	1.9	Altri beni demaniali		0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)		40.369.812,52
	2.1	Terreni	BII1	947.155,28
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
	2.2	Fabbricati		37.370.054,20
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
	2.3	Impianti e macchinari	BII2	1.668.897,54
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	BII3	0,00
	2.5	Mezzi di trasporto		53.528,05
	2.6	Macchine per ufficio e hardware		19.478,91
	2.7	Mobili e arredi		36.363,69
	2.8	Infrastrutture		0,00
	2.9	Diritti reali di godimento		161.206,69
	2.99	Altri beni materiali		113.128,16
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	BII5	2.353.128,32
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>		<b>66.295.814,89</b>
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
	1	Partecipazioni in	BIII1	4.776.868,62
	a	<i>imprese controllate</i>	BIII1a	0,00
	b	<i>imprese partecipate</i>	BIII1b	4.776.868,62
	c	<i>altri soggetti</i>		0,00
	2	Crediti verso	BIII2	0,00
	a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		0,00
	b	<i>imprese controllate</i>	BIII2a	0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	BIII2b	0,00
	d	<i>altri soggetti</i>	BIII2c BIII2d	0,00
	3	Altri titoli	BIII3	0,00
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>		<b>4.776.868,62</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>		<b>71.089.263,79</b>
I		<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
		<u>Rimanenze</u>		
			CI	46.093,60
		<b>Totale</b>		<b>46.093,60</b>
II		<u>Crediti (2)</u>		
	1	Crediti di natura tributaria		6.150.061,43
	a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		0,00
	b	<i>Altri crediti da tributi</i>		5.936.568,60
	c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		213.492,83
	2	Crediti per trasferimenti e contributi		112.627,00
	a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		94.627,00
	b	<i>imprese controllate</i>		0,00
	c	<i>imprese partecipate</i>	CII3	0,00





COMUNE di MIRANO

	d	verso altri soggetti		18.000,00
	3	Verso clienti ed utenti	CII1	724.111,25
	4	Altri Crediti	CII5	453.262,33
	a	verso l'erario		29.890,65
	b	per attività svolta per c/terzi		179.834,44
	c	altri		243.537,24
		<b>Totale crediti</b>		<b>7.440.062,01</b>
III		<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>		
	1	partecipazioni	CIII1,2,3,4,5	0,00
	2	altri titoli	CIII6	0,00
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>		<b>0,00</b>
IV		<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>		
	1	Conto di tesoreria		6.997.842,99
	a	Istituto tesoriere		0,00
	b	presso Banca d'Italia		6.997.842,99
	2	Altri depositi bancari e postali	CIV1 CIV2 e CIV3	0,00
	3	Denaro e valori in cassa		0,00
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		0,00
		<b>Totale disponibilità liquide</b>		<b>6.997.842,99</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>		<b>14.483.998,60</b>
		<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
	1	Ratei attivi	D	0,00
	2	Risconti attivi	D	22.183,17
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>		<b>22.183,17</b>
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>		<b>85.595.445,56</b>

PASSIVO

		<u>A) PATRIMONIO NETTO</u>	<b>SALDO</b>
I	Fondo di dotazione	AI	30.071.387,21
II	Riserve		31.136.315,24
	a	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	5.405.583,30
	b	AII, AIII	4.814.370,36
	c		20.916.361,58
III	Risultato economico dell'esercizio	AIX	902.139,59
		<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>62.109.842,04</b>
		<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	

**COMUNE di MIRANO**

1	per trattamento di quiescenza	B1	0,00
2	per imposte	B2	0,00
3	altri	B3	20.000,00
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri		0,00
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>20.000,00</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	C	
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>0,00</b>
	<b>D) DEBITI (1)</b>		
1	Debiti da finanziamento		15.946.364,20
a	prestiti obbligazionari	D1e D2	0,00
b	v/ altre amministrazioni pubbliche		56.600,05
c	verso banche e tesoriere	D4	0,00
d	verso altri finanziatori	D5	15.889.764,15
2	Debiti verso fornitori	D7	3.425.226,52
3	Acconti	D6	0,00
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi		607.450,14
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0,00
b	altre amministrazioni pubbliche		281.893,11
c	imprese controllate	D9	0,00
d	imprese partecipate	D10	0,00
e	altri soggetti		325.557,03
5	altri debiti	D12,D13,D14	643.017,03
a	tributari		147.170,75
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		51.192,25
c	per attività svolta per c/terzi (2)		285.648,84
d	altri		159.005,19
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>		<b>20.622.057,89</b>
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
I	Ratei passivi	E	0,00
II	Risconti passivi	E	2.843.545,63
1	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		0,00
2	Concessioni pluriennali		0,00
3	Altri risconti passivi		2.843.545,63
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>		<b>2.843.545,63</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>		<b>85.595.445,56</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri		554.132,51
	2) beni di terzi in uso		3.358,27
	3) beni dati in uso a terzi		0,00
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00
	5) garanzie prestate a imprese controllate		0,00
	6) garanzie prestate a imprese partecipate		0,00
	7) garanzie prestate a altre imprese		0,00
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>557.490,78</b>

Conto Economico

		SALDO
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
1	Proventi da tributi	13.448.374,64
2	Proventi da fondi perequativi	2.878.013,63
3	Proventi da trasferimenti e contributi	2.803.671,50
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.956.702,65
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	846.968,85
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	A1 1.279.748,84
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	619.257,59
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.150,38
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	658.340,87
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	A2 294,25
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	A3 0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	A4 0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	A5 1.310.005,49
<b>totale componenti positivi della gestione A)</b>		<b>21.720.108,35</b>
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>		
g	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	B6 498.056,82
10	Prestazioni di servizi	B7 8.929.464,42
11	Utilizzo beni di terzi	B8 151.833,63
12	Trasferimenti e contributi	2.322.617,16
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.193.533,36
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	129.083,80
13	Personale	B9 4.980.420,25
14	Ammortamenti e svalutazioni	B10 4.623.271,22
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	B10a 3.590,39
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	B10b 2.715.147,77
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	B10c 0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	B10d 1.904.533,06
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	B11 0,00
16	Accantonamenti per rischi	B12 20.000,00
17	Altri accantonamenti	B13 0,00
18	Oneri diversi di gestione	B14 820.959,04
<b>totale componenti negativi della gestione B)</b>		<b>22.346.622,54</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>		<b>-626.514,19</b>
<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>		
<i>Proventi finanziari</i>		



19	Proventi da partecipazioni	C15	422.772,76
a	<i>da società controllate</i>		7.382,72
b	<i>da società partecipate</i>		415.390,04
c	<i>da altri soggetti</i>		0,00
20	Altri proventi finanziari	C16	12.663,66
	<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>435.436,42</b>
	<u>Oneri finanziari</u>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	C17	807.703,54
a	<i>Interessi passivi</i>		807.703,54
b	<i>Altri oneri finanziari</i>		0,00
	<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>807.703,54</b>
	<b>totale (C)</b>		<b>-372.267,12</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni	D18	0,00
23	Svalutazioni	D19	0,00
	<b>totale (D)</b>		<b>0,00</b>
	<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>		
24	<u>Proventi straordinari</u>	E20	2.457.408,70
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>		2.187.531,32
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		148.875,38
e	<i>Altri proventi straordinari</i>		121.002,00
	<b>totale proventi</b>		<b>2.457.408,70</b>
25	<u>Oneri straordinari</u>	E21	252.071,12
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		0,00
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>		243.588,89
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		8.482,23
d	<i>Altri oneri straordinari</i>		0,00
	<b>totale oneri</b>		<b>252.071,12</b>
	<b>Totale (E) (E20-E21)</b>		<b>2.205.337,58</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>		<b>1.206.556,27</b>
26	Imposte (*)	22	304.416,68
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	23	<b>902.139,59</b>

### 3. Il Gruppo di Amministrazione Pubblica (GAP) e consolidamento

Il termine "gruppo amministrazione pubblica" comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un'amministrazione pubblica come definito dal D.Lgs. 118/2011 decreto. La definizione del gruppo amministrazione pubblica fa riferimento ad una nozione di controllo di "diritto", di "fatto" e "contrattuale", anche nei casi in cui non è presente un legame di partecipazione, diretta o indiretta, al capitale delle controllate ed a una nozione di partecipazione.

Costituiscono componenti del "gruppo amministrazione pubblica":





- 1) gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall'articolo 1 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo;
- 2) gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
  - a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
  - b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
  - c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
  - d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
  - e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.
- 3) gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubbliche, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2.
- 4) le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
  - a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
  - b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 – 2017, non sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.

- 5) le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con



riferimento all'esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Ai fini dell'inclusione nel gruppo dell'amministrazione pubblica non rileva la forma giuridica né la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società.

Al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato gli enti capogruppo devono predisporre di due distinti elenchi concernenti:

- 1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione dei principi sopraindicati, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
- 2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.

Gli enti e le società del gruppo compresi nell'elenco di cui sopra possono non essere inseriti nell'elenco di cui al punto 2 nei casi di:

- a) *Irrelevanza*, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.

La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente".

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata.

#### **4. Il Gruppo di "Amministrazione pubblica Comune di Mirano"**

Per definire il Gruppo "Amministrazione pubblica Comune di Mirano" è necessario fare riferimento alla situazione delle partecipazioni che l'Ente detiene al 31/12/2014. Detta situazione viene riportata nel prospetto seguente:



DENOMINAZIONE COMPONENTE GRUPPO	% PARTECIPAZIONE	TIPOLOGIA COMPONENTI "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA"
V.E.R.I.T.A.S. S.p.A.	4,097	Società Partecipata Art. 11 <i>quinques</i> D.lgs. 118/2011
ACTV SPA	0,289	Ente strumentale partecipato art. 11 <i>ter</i> co. 2 D.lgs. 118/2011
P.M.V. - SOCIETA' DEL PATRIMONIO PER LA MOBILITA' VENEZIANA SPA	0,396	Ente strumentale partecipato art. 11 <i>ter</i> co. 2 D.lgs. 118/2011
RESIDENZA VENEZIANA S.R.L.	1	Ente strumentale partecipato art. 11 <i>ter</i> co. 2 D.lgs. 118/2011
SERIMI SRL	2,00	Non presente
CONSORZIO CEV	0,08	Ente strumentale partecipato art. 11 <i>ter</i> co. 2 D.lgs. 118/2011

Sulla base del succitato principio contabile non può essere inclusa nel consolidamento la società SERIMI Srl in quanto non ad intera partecipazione pubblica e, conseguentemente, il Gruppo "Amministrazione pubblica Comune di Mirano" risulta il seguente:

DENOMINAZIONE COMPONENTE GRUPPO	% PARTECIPAZIONE
V.E.R.I.T.A.S. S.p.A.	4,097
ACTV SPA	0,289
P.M.V. - SOCIETA' DEL PATRIMONIO PER LA MOBILITA' VENEZIANA SPA	0,396
RESIDENZA VENEZIANA S.R.L.	1,00
CONSORZIO CEV	0,08





Al fine del consolidamento:

- sono irrilevanti le partecipazioni sotto la percentuale dell'1% (quindi le partecipazioni in ACTV Spa, PMV Spa e Consorzio Cev);
- i parametri relativi al Conto economico e allo Stato patrimoniale del 2014 relativi al Comune di Mirano da considerare al fine del consolidamento sono i seguenti:

	valori	10% dei dati del Comune
Totale Attivo	85.595.445,56	8.559.544,56
Patrimonio Netto	62.109.842,04	6.210.984,20
Totale dei Ricavi caratteristici	21.720.108,35	2.172.010,83

e pertanto la società Residenza Veneziana srl, sulla base dei dati del bilancio 2014, viene esclusa per "irrilevanza";

Da quanto suddetto emerge pertanto che l'unica società rientrante nel consolidamento è la VERITAS Spa.

## 5. VERITAS

Il Comune di Mirano detiene una partecipazione nella società Veritas Spa nella misura del 4,097%, partecipazione ridotta rispetto al dato rilevato al 31/12/2013 (pari al 4,288%) a seguito della cessione di azioni avvenuta a favore della medesima società nel corso del 2014. La società Veritas Spa detiene poi altre partecipazioni in diverse società con quote diverse di partecipazione.

La società VERITAS S.p.a. ha trasmesso il bilancio consolidato di esercizio al 31/12/2014 e la relativa nota integrativa.

Come evidenziato nel Bilancio depositato, Veritas S.p.a. si occupa di un'ampia gamma di servizi destinati ai cittadini e alle aziende presenti sul territorio:

- Servizio idrico integrato: la società gestisce il ciclo integrato delle acque (prelievo, sollevamento, trattamento e distribuzione) per uso civile e industriale, oltre a provvedere alla raccolta e alla depurazione di acque reflue domestiche e industriali.
- Igiene ambientale: Veritas gestisce il ciclo integrale dei rifiuti in tutte le sue fasi, dal conferimento al trattamento, riciclaggio, recupero e smaltimento nel polo tecnologico di Fusina, uno tra i maggiori impianti presenti in Europa per quantità trattate e potenzialità.





- Servizi urbani collettivi: la società si occupa della gestione integrata di servizi cimiteriali e funerari, di mercati all'ingrosso, di bonifiche ambientali, di cura del verde pubblico e di servizi specifici legati alla tipicità del territorio veneziano (percorsi pedonali in caso di alta marea e di neve, servizi antincendio, etc.), oltre a fornire alle aziende servizi ambientali, soprattutto nel campo del ciclo completo dei rifiuti, compresi quelli differenziati. Si occupa inoltre delle utilities all'interno del porto di Venezia, cioè la gestione delle reti e la fornitura ai clienti finali di acqua, gas ed energia elettrica.

Si riporta di seguito una breve descrizione delle principali relazioni intercorrenti tra il Comune di Mirano e Veritas Spa:

- con deliberazione di CC n. 88 del 28/11/2013 è stato disposto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 34 del d.l. n. 179/2012di, di confermare, tra l'altro, l'affidamento della gestione del servizio gestione integrata dei rifiuti e dell'ambiente;
- servizio idrico integrato;
- gestione dei sei cimiteri approvata con delibera di C.C. n. 76/2014 per durata di due anni;
- gestione della tassa sui rifiuti, compresa l'attività di accertamento e riscossione, per la durata di cinque anni.

La società Veritas Spa ha redatto il proprio bilancio e comprendente il bilancio della Capogruppo Veritas spa e delle società sulle quali Veritas ha il diritto di esercitare, direttamente o indirettamente, il controllo, determinandone le scelte finanziarie e gestionali e ottenerne i relativi benefici.

Al fine della redazione del Bilancio consolidato del Comune di Mirano la società Veritas spa ha trasmesso all'ente il relativo Bilancio Consolidato 2014.

Il Bilancio consolidato del Gruppo Veritas Spa presenta i seguenti dati aggregati:

#### Attivo

		SALDO
1	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>	
I	Immobilizzazioni immateriali	46.541.227,00
II	Immobilizzazioni materiali	566.464.452,00
IV	Immobilizzazioni Finanziarie	34.611.020,00
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>647.616.699,00</b>
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	
I	Rimanenze	7.401.509,00

**COMUNE di MIRANO**

II	Crediti	232.656.161,00
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	3.664.580,00
IV	Disponibilità liquide	83.845.774,00
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>327.568.024,00</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	
1	Ratei attivi	3.174,00
2	Risconti attivi	10.228.755,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>10.231.929,00</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>985.416.652,00</b>

**Passivo**

		<b>SALDO</b>
	<b><u>A) PATRIMONIO NETTO</u></b>	
I	Fondo di dotazione	110.973.850,00
II	Riserve	27.950.582,00
III	Risultato economico dell'esercizio	4.571.275,00
	<b>Patrimonio netto del gruppo</b>	<b>138.924.432,00</b>
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	15.898.239,00
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	128.559,00
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>16.026.798,00</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>154.951.230,00</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	59.235.090,00
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	25.344.917,00
	<b>D) DEBITI</b>	584.930.166,00
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>	
I	Ratei passivi	1.213.549,00
II	Risconti passivi	159.741.700,00
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>160.955.249,00</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>985.416.652,00</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>	152.844.428,00



## Conto economico

		SALDO
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	369.155.165,00
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	343.919.889,00
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>25.235.276,00</b>
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>	
	Proventi finanziari	4.105.428,00
	Oneri finanziari	11.289.499,00
	<b>Totale (C )</b>	<b>-7.184.071,00</b>
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	151.920,00
	<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>	
24	Proventi straordinari	1.216.579,00
25	Oneri straordinari	6.729.526,00
	<b>Totale (E)</b>	<b>-5.512.947,00</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>12.690.178,00</b>
26	Imposte	7.990.344,00
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>4.699.834,00</b>

### 6. Criteri di valutazione generale

Il principio prevede che nei casi in cui i criteri di valutazione nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non siano tra loro uniformi, pur se corretti, gli stessi debbano essere uniformati apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

Lo stesso principio sottolinea che è accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difformi sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. In questi casi, l'informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base.

A tale fine sono state verificate le condizioni di uniformità temporale, formale e sostanziale.

In particolare, con riferimento all'uniformità temporale, si è proceduto a verificare che i bilanci fossero riferiti al medesimo esercizio e tutti coincidenti con l'anno solare.

L'uniformità formale si riferisce agli schemi di bilancio che devono essere omogenei.



Per quanto riguarda l'uniformità sostanziale, poiché, in fase di sperimentazione gli enti individuati ai fini del consolidamento hanno provveduto alla tenuta della contabilità in ragione della uniformità rispetto agli esercizi precedenti ed in applicazione dei nuovi principi contabili, si ritiene più idoneo conservare i criteri adottati da ogni organismo in quanto tali dati rappresentano in modo più veritiero e corretto la situazione degli stessi, anche in ragione sia della quota di partecipazione che dei valori da consolidare.

Tale considerazione nasce anche dalla necessità di non apportare, anche perché non significative, correzioni ai principi sin qui adottati altrimenti ogni ente potrebbe richiedere un bilancio riclassificato.

## 7. Procedura di consolidamento

Il metodo di consolidamento determina le modalità con cui gli elementi economici e patrimoniali di ogni singolo organismo vengono integrati per redigere il Bilancio Consolidato.

Viste le disposizioni previste dal D. Lgs. n.118/2011 i bilanci dell'ente e dei componenti del gruppo amministrazione pubblica sono aggregati voce per voce, facendo riferimento ai singoli valori contabili, rettificati sommando tra loro i corrispondenti valori dello stato patrimoniale (attivo, passivo e patrimonio netto) e del conto economico (ricavi e proventi, costi e oneri) secondo due possibili modalità:

- per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti strumentali e delle società controllate (cd. metodo integrale);
- per un importo proporzionale alla quota di partecipazione, con riferimento ai bilanci delle società partecipate (cd. metodo proporzionale).

Il metodo integrale risulta particolarmente indicato nei casi in cui l'ente esercita un ruolo di controllo e/o di capogruppo (es. partecipate al 100%).

Il metodo proporzionale è invece più indicato nei casi in cui il Comune detiene una quota di partecipazione minoritaria e non possa esercitare un ruolo di controllo.

Poiché il nostro ente non detiene partecipazioni al 100% e nell'area di consolidamento è stata individuata solo la società VERITAS, per il consolidamento dei relativi bilanci d'esercizio 2014 è stato utilizzato il metodo proporzionale con le relative percentuali:

Organismo	Quota % di consolidamento
V.E.R.I.T.A.S. S.p.A.	4,097%

L'operazione di consolidamento con il metodo proporzionale ha determinato i valori aggregati del conto economico e dello stato patrimoniale di seguito riportati:





	Bilancio consolidato
<b>ATTIVO</b>	
Immobilizzazioni immateriali	1.923.374,34
Immobilizzazioni materiali	89.503.724,15
Immobilizzazioni finanziarie	1.648.532,11
<i>Totale immobilizzazioni (a)</i>	<i>93.075.630,60</i>
Rimanenze	349.333,42
Crediti	16.841.042,91
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	136.257,20
Disponibilità liquide	10.433.004,35
<i>Attivo circolate (b)</i>	<i>27.759.637,88</i>
<i>Ratei e risconti attivi (c)</i>	<i>441.385,30</i>
<b>Totale ATTIVO</b>	<b>121.276.653,78</b>

	Bilancio consolidato
<b>PASSIVO</b>	
Fondo di dotazione	30.071.387,21
Riserve	31.127.639,84
Risultato di esercizio	1.089.347,21
Riserva di consolidamento	1.609.449,70
Patrimonio Netto (a)	63.897.823,96
Fondo rischi (b)	2.446.861,64
Trattamento fine rapporto (c)	1.038.381,25
Debiti (d)	44.455.704,75
Retei e risconti passivi (e)	9.437.882,18
<b>Totale PASSIVO</b>	<b>121.276.653,78</b>
Conti d'ordine	6.819.527,00

	Bilancio consolidato
<b>CONTO ECONOMICO</b>	
Valore della produzione	36.709.834,29
Costi della produzione	36.302.458,70
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>407.375,59</b>
Proventi e oneri finanziari	-666.599,04
Rettifiche di valore attività finanziarie	6.224,17
Proventi e oneri straordinari	1.974.127,56
Imposte	631.781,07
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>1.089.347,21</b>

Si riporta di seguito lo Stato patrimoniale consolidato, suddiviso per macro voci, con l'indicazione separata dei dati relativi al Comune di Mirano e delle variazioni apportate in sede di consolidamento:



	Comune di Mirano	variazioni da consolidamento	Bilancio consolidato
<b>ATTIVO</b>			
Immobilizzazioni immateriali	16.580,28	1.906.794,06	1.923.374,34
Immobilizzazioni materiali	66.295.814,89	23.207.909,26	89.503.724,15
Immobilizzazioni finanziarie	4.776.868,62	-3.128.336,51	1.648.532,11
<i>Totale immobilizzazioni (a)</i>	<i>71.089.263,79</i>	<i>21.986.366,81</i>	<i>93.075.630,60</i>
Rimanenze	46.093,60	303.239,82	349.333,42
Crediti	7.440.062,01	9.400.980,90	16.841.042,91
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	136.257,20	136.257,20
Disponibilità liquide	6.997.842,99	3.435.161,36	10.433.004,35
<i>Attivo circolate (b)</i>	<i>14.483.998,60</i>	<i>13.275.639,28</i>	<i>27.759.637,88</i>
<i>Ratei e risconti attivi (c)</i>	<i>22.183,17</i>	<i>419.202,13</i>	<i>441.385,30</i>
<b>Totale ATTIVO</b>	<b>85.595.445,56</b>	<b>35.681.208,22</b>	<b>121.276.653,78</b>

	Comune di Mirano	variazioni da consolidamento	Bilancio consolidato
<b>PASSIVO</b>			
Patrimonio Netto (a)	62.109.842,04	1.787.981,92	63.897.823,96
Fondo rischi (b)	20.000,00	2.426.861,64	2.446.861,64
Trattamento fine rapporto (c)	0,00	1.038.381,25	1.038.381,25
Debiti (d)	20.622.057,89	23.833.646,86	44.455.704,75
Retei e risconti passivi (e)	2.843.545,63	6.594.336,55	9.437.882,18
<b>Totale PASSIVO</b>	<b>85.595.445,56</b>	<b>35.681.208,22</b>	<b>121.276.653,78</b>
Conti d'ordine	557.490,78	6.262.036,22	6.819.527,00

Il patrimonio netto consolidato ammonta complessivamente quindi in € 63.897.823,96, in aumento rispetto a dato del Comune di Mirano di € 1.787.981,92, di cui € 1.609.449,70 a titoli di riserva da consolidamento, € 192.552,20 quale quota parte dell'utile registrato dal consolidato Veritas e diminuito dell'importo di € 14.019,98 derivante dalle rettifiche da consolidamento.

Si riporta di seguito la composizione sintetica in termini percentuali dello Stato Patrimoniale:

ATTIVO	Importo consolidato	%
Immobilizzazioni immateriali	1.923.374,34	1,59%
Immobilizzazioni materiali	89.503.724,15	73,80%
Immobilizzazioni finanziarie	1.648.532,11	1,36%
<i>Totale immobilizzazioni (a)</i>	<i>93.075.630,60</i>	<i>76,75%</i>
Rimanenze	349.333,42	0,29%
Crediti	16.841.042,91	13,89%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	136.257,20	0,11%
Disponibilità liquide	10.433.004,35	8,60%
<i>Attivo circolate (b)</i>	<i>27.759.637,88</i>	<i>22,89%</i>



Ratei e risconti attivi (c)	441.385,30	0,36%
<b>Totale ATTIVO</b>	<b>121.276.653,78</b>	

PASSIVO	Importo consolidato	%
Patrimonio Netto (a)	63.897.823,96	52,69%
Fondo rischi (b)	2.446.861,64	2,02%
Trattamento fine rapporto	1.038.381,25	0,86%
Debiti (d)	44.455.704,75	36,66%
Retei e risconti passivi (e)	9.437.882,18	7,77%
<b>Totale PASSIVO</b>	<b>121.276.653,78</b>	

Per quanto riguarda il Conto economico si riporta il consolidato con l'indicazione separata dei dati del Comune di Mirano e le variazioni derivanti dal consolidamento che sono state apportate considerato il metodo di consolidamento proporzionale:

	Comune di Mirano	rettifiche da consolidamento	Bilancio consolidato
<b>CONTO ECONOMICO</b>			
Valore della produzione	21.720.108,35	14.989.725,94	36.709.834,29
Costi della produzione	22.346.622,54	13.955.836,16	36.302.458,70
<b>Risultato della gestione operativa</b>	<b>-626.514,19</b>	<b>1.033.889,78</b>	<b>407.375,59</b>
Proventi e oneri finanziari	-372.267,12	-294.331,92	-666.599,04
Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00	6.224,17	6.224,17
Proventi e oneri straordinari	2.205.337,58	-231.210,02	1.974.127,56
<b>Risultato di esercizio pre-imposte</b>	<b>1.206.556,27</b>	<b>514.572,01</b>	<b>1.721.128,28</b>
Imposte	304.416,68	327.364,39	631.781,07
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>902.139,59</b>	<b>187.207,62</b>	<b>1.089.347,21</b>

Con il consolidamento l'utile di esercizio risulta di € 1.089.347,21 in aumento rispetto all'utile del Comune di Mirano per € 187.207,62. Detto risultato scaturisce dall'insieme della gestione caratteristica, finanziaria e straordinaria.

Si riportano di seguito i dati relativi alle tre tipologie di gestione:

### Componenti positivi della gestione

	Importo consolidato	%
Proventi da tributi	13.447.768,43	36,63%
Proventi da fondi perequativi	2.878.013,63	7,84%
Proventi da trasferimenti e contributi	2.803.671,50	7,64%
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	15.104.715,37	41,15%
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	76,17	0,00%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	14.898,17	0,04%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	238.681,55	0,65%
Altri ricavi e proventi diversi	2.222.009,47	6,05%
<b>Totale</b>	<b>36.709.834,29</b>	





## Componenti negative della gestione

	Importo consolidato	%
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.539.595,71	4,24%
Prestazioni di servizi	13.287.702,31	36,60%
Utilizzo beni di terzi	569.907,53	1,57%
Trasferimenti e contributi	2.322.617,16	6,40%
Personale	10.526.542,37	29,00%
Ammortamenti e svalutazioni	6.433.535,43	17,72%
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-4.996,74	-0,01%
Accantonamenti per rischi	471.744,73	1,30%
Altri accantonamenti	43.733,51	0,12%
Oneri diversi di gestione	1.112.076,69	3,06%
<b>Totale</b>	<b>36.302.458,70</b>	

## Proventi e oneri finanziari

	Importo consolidato	%
Proventi da partecipazioni	556.252,41	92,15%
Altri proventi finanziari	47.382,86	7,85%
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>603.635,27</b>	
Interessi passivi	1.270.234,31	100,00%
Altri oneri finanziari	0,00	0,00%
<b>Totale oneri</b>	<b>1.270.234,31</b>	
<b>Totale</b>	<b>-666.599,04</b>	

## Proventi e oneri straordinari

	Importo consolidato	%
Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00%
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00%
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	2.215.920,25	88,57%
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	164.985,11	6,59%
<i>Altri proventi straordinari</i>	121.002,00	4,84%
<b>Totale proventi</b>	<b>2.501.907,36</b>	
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00%
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	243.588,89	46,15%
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	8.482,23	1,61%
<i>Altri oneri straordinari</i>	275.708,68	52,24%
<b>Totale oneri</b>	<b>527.779,80</b>	
<b>Totale</b>	<b>1.974.127,56</b>	





## 8. Fatti di rilievo dopo la data di riferimento del bilancio consolidato

Relativamente alle partecipazioni detenute dal Comune di Mirano, pur non rilevando effetti sul consolidamento, si evidenzia che l'Ente con deliberazione di C.C. n. 6 del 10/3/2015 ha confermato la volontà, già espressa con la propria precedente deliberazione n. 76 del 29/10/2013, di cedere le azioni possedute dal Comune di Mirano nella società Residenza Veneziana srl, nella misura dell'1% del capitale sociale, al prezzo di cessione non inferiore a quanto risulta dalla perizia di stima asseverata il 3/12/2014 del perito nominato, Dott.ssa Silvia Sartori. Detta cessione si è perfezionata il 30 luglio 2015 e l'ente ha riscosso la somma di € 9.115,00 a titolo di cessione delle suddette azioni, con una minusvalenza rispetto al valore nominale di € 1.885,00.

## NOTA INTEGRATIVA

### 9. Criteri di valutazione

I criteri di valutazione del Comune di Mirano discendono da quanto disposto dal principio contabile applicato relativo alla contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria e, per quanto applicabile dal Testo unico degli enti locali e che si possono così riassumere, evidenziandone una certa omogeneità con le componenti del gruppo di consolidamento:

Immobilizzazioni immateriali	costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettificato dai corrispettivi fondi ammortamento
Immobilizzazioni materiali	costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettificato dai corrispettivi fondi ammortamento
immobilizzazioni finanziarie	In ossequio ai principi contabili approvati dal DLgs. 118/2011 le partecipazioni azionarie sono state valutate al valore nominale e le altre partecipazioni al patrimonio netto.
Crediti	valore presumibile di realizzo
Rimanenze	Costo di acquisto o di produzione
Disponibilità liquide	Valore nominale
Ratei e risconti	quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo
Debiti	valore nominale



Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

costo di acquisto

Come già indicato al precedente punto 6, si è ritenuto in generale conservare i criteri adottati da ogni organismo al fine di rappresentare in modo più veritiero e corretto la situazione degli stessi, anche in ragione sia della quota di partecipazione che dei valori da consolidare. Si rimanda alla relazione al Bilancio 2014 per una più approfondita disamina dei singoli criteri applicati da Veritas.

#### 10. Variazioni rispetto all'anno precedente

Essendo il 2014 il primo anno in cui il Comune effettua il consolidamento, non sono disponibili dati riferiti al 2013. Pertanto la relazione presenta solo dati relativi al 2014.

#### 11. Le operazioni infragruppo

Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che le entità economiche che compongono il gruppo hanno effettuato con i terzi esterni al gruppo. Sono considerati "terzi esterni" tutte le entità economiche non incluse nell'area di consolidamento. Il bilancio consolidato si basa, infatti, sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale finanziaria e il risultato economico conseguito di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridicamente autonomi.

In sede di consolidamento sono pertanto eliminati le operazioni e i saldi reciproci, dopo aver verificato l'equivalenza delle partite e accertato le eventuali differenze.

Tali elisioni generalmente non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto, in quanto effettuate eliminando per lo stesso importo voci attive e passive o singoli componenti del conto economico (crediti e debiti, commerciali e di finanziamento, costi e ricavi, oneri e proventi per trasferimenti o contributi). Altre elisioni hanno, invece, effetto sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato.

L'identificazione delle operazioni infragruppo ai fini dell'eliminazione e dell'elisione dei dati contabili relativi è stata effettuata sulla base dei bilanci e delle informazioni trasmesse da VERITAS e richieste specificatamente dal Comune di Mirano.

Si evidenzia che utilizzando il metodo di consolidamento proporzionale gli utili, le perdite infragruppo e le altre rettifiche di consolidamento seguono lo stesso principio proporzionale.

Si precisa che nel caso di operazioni oggetto di un difforme trattamento fiscale, l'imposta non è oggetto di elisione, ai sensi di quanto previsto dai principi contabili. È il caso dell'IVA pagata dal Comune alla componente del GAP per la quale invece l'IVA è detraibile: in questo caso l'imposta non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico.

Le rettifiche e le elisioni da consolidamento sono riportate in allegato alla presente relazione.

Una volta operate le rettifiche occorre provvedere all'eliminazione del valore delle partecipazioni consolidate nel bilancio della "controllante" contro le corrispondenti frazioni del patrimonio netto contabile della "controllata". Al fine di determinare la differenza di consolidamento, si è posto a confronto il valore con cui la partecipata è iscritta nel conto del patrimonio dell'ente al 31/12/2014



con il valore del patrimonio netto corrente determinato applicando la percentuale di partecipazione al patrimonio netto di VERITAS.

Valore della partecipazione VERITAS (valore nominale): € 4.546.350,00

Valore del patrimonio netto di VERITAS (al netto risul. di esercizio): € 6.155.799,70

Differenza: - € 1.609.449,70

Essendo il valore della partecipazione inferiore al valore del patrimonio netto la differenza negativa è iscritta nel passivo come "Riserva da consolidamento".

## 12. Crediti e debiti

Per quanto riguarda i crediti e i debiti iscritti nell'attivo e passivo patrimoniale si riporta la loro composizione in relazione alla loro anzianità:

per il Comune di Mirano:

### Analisi anzianità dei residui

44

RESIDUI	Esercizi precedenti	2010	2011	2012	2013	2014	Totale
<b>ATTIVI</b>							
Titolo I	189.878,06	210.185,81	250.144,14	276.532,79	666.315,17	5.625.579,86	7.218.635,83
di cui Tarsu/tari	153.113,90	178.710,46	220.450,71	247.892,86	569.679,44	3.276.539,12	4.646.386,49
di cui F.S.R o F.S.							0,00
Titolo II	2.000,00				52.747,36	39.879,64	94.627,00
di cui trasf. Stato						14.728,39	14.728,39
di cui trasf. Regione					46.289,96	16.109,59	62.399,55
Titolo III	134.437,08	105.287,79	52.150,92	56.348,95	80.439,53	1.230.332,45	1.658.996,72
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi			4.851,72	1.059,61	6.034,62	15.758,88	27.704,83
di cui sanzioni CdS		60.869,18	5.385,71			499.367,27	565.622,16
Tot. Parte corrente	326.315,14	315.473,60	302.295,06	332.881,74	799.502,06	6.895.791,95	8.972.259,55
Titolo IV						61,00	61,00
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo V	34.798,00					92.277,87	127.075,87
Tot. Parte capitale	34.798,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.338,87	127.136,87
Titolo VI	2.195,94	27,23			21.015,39	192.069,44	215.308,00
<b>Totale Attivi</b>	<b>398.107,08</b>	<b>315.500,83</b>	<b>302.295,06</b>	<b>332.881,74</b>	<b>820.517,45</b>	<b>7.272.539,13</b>	<b>9.441.841,29</b>
<b>PASSIVI</b>							
Titolo I	123.438,07	26.153,47	36.048,72	54.459,60	177.861,13	3.594.477,98	4.012.438,97
Titolo II	29.387,54	1.373,66				371.186,80	401.948,00
Titolo III							0,00
Titolo IV	18.872,52	366,42	19.951,64	2.678,32	33.442,61	216.756,41	292.067,92
<b>Totale Passivi</b>	<b>171.698,13</b>	<b>27.893,55</b>	<b>56.000,36</b>	<b>57.137,92</b>	<b>211.303,74</b>	<b>4.182.421,19</b>	<b>4.706.454,89</b>





Il debito residuo dei mutui al 31/12/2014 ammonta a € 15.946.364.20 ed è relativo ai mutui contratti con la CCDDPP e la Regione Veneto.

Per quanto riguarda VERITAS si riportano i crediti e debiti evidenziati nel consolidato:

### Crediti

Crediti			VERITAS	% di partecipazione
1	Crediti di natura tributaria			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>			
b	<i>Altri crediti da tributi</i>			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>			
2	Crediti per trasferimenti e contributi		<b>78.391.624</b>	<b>3.211.705</b>
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		61.332.837	2.512.806
b	<i>imprese controllate</i>		68.261	2.797
c	<i>imprese partecipate</i>	CII3	16.990.526	696.102
d	<i>verso altri soggetti</i>		0	0
3	Verso clienti ed utenti	CII1	<b>105.543.051</b>	<b>4.324.099</b>
	<i>esigibili entro eserc. successivo</i>		90.957.871	3.726.544
	<i>esigibili oltre eserc. successivo</i>		14.585.180	597.555
4	Altri Crediti	CII5	<b>48.721.486</b>	<b>1.996.119</b>
a	<i>verso l'erario</i>		31.326.255	1.283.437
	<i>crediti tributari</i>		0	0
	<i>esigibili entro eserc. successivo</i>		7.642.864	313.128
	<i>esigibili oltre eserc. successivo</i>		5.858.594	240.027
	<i>crediti per imposte anticipate</i>		17.824.797	730.282
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>		0	0
c	<i>altri</i>		17.395.231	712.683
	<i>esigibili entro eserc. successivo</i>		14.172.393	580.643
	<i>esigibili oltre eserc. successivo</i>		3.222.838	132.040
<b>Totale crediti</b>			<b>232.656.161</b>	<b>9.531.923</b>

### Debiti

D) DEBITI (1)			VERITAS	% di partecipazione
1	Debiti da finanziamento		<b>277.876.808</b>	<b>11.384.613</b>
a	prestiti obbligazionari	D1e D2	100.000.000	4.097.000
	<i>esigibili entro eserc. successivo</i>		0	0
	<i>esigibili oltre eserc. successivo</i>		100.000.000	4.097.000
b	v/ altre amministrazioni pubbliche		1.337.903	54.814
c	verso banche e tesoriere	D4	162.645.915	6.663.603
	<i>esigibili entro eserc. successivo</i>		55.541.054	2.275.517
	<i>esigibili oltre eserc. successivo</i>		107.104.861	4.388.086





- d	verso altri finanziatori	D5	13.892.990	569.196
-	<i>esigibili entro exerc. successivo</i>		4.427.834	181.408
-	<i>esigibili oltre exerc. successivo</i>		9.465.156	387.787
2	Debiti verso fornitori	D7	<b>121.274.039</b>	<b>4.968.597</b>
	<i>esigibili entro exerc. successivo</i>		115.701.494	4.740.290
	<i>esigibili oltre exerc. successivo</i>		5.572.545	228.307
3	Acconti	D6	<b>1.642.237</b>	<b>67.282</b>
	<i>esigibili entro exerc. successivo</i>		1.642.237	67.282
	<i>esigibili oltre exerc. successivo</i>			0
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi		<b>126.165.768</b>	<b>5.169.012</b>
- a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale		0	0
- b	altre amministrazioni pubbliche		117.468.140	4.812.670
-	<i>esigibili entro exerc. successivo</i>		88.561.452	3.628.363
-	<i>esigibili oltre exerc. successivo</i>		28.906.688	1.184.307
c	imprese controllate	D9	149.366	6.120
d	imprese partecipate	D10	8.548.262	350.222
e	altri soggetti		0	0
5	altri debiti	D12,D13,D14	<b>57.971.314</b>	<b>2.375.085</b>
a	<i>tributari</i>		10.321.378	422.867
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		13.912.722	570.004
	<i>esigibili entro exerc. successivo</i>		9.647.475	395.257
	<i>esigibili oltre exerc. successivo</i>		4.265.247	174.747
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		0	0
d	<i>altri</i>		33.737.214	1.382.214
	<i>esigibili entro exerc. successivo</i>		26.705.636	1.094.130
	<i>esigibili oltre exerc. successivo</i>		7.031.578	6.479.796
<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>			<b>584.930.166</b>	<b>23.964.589</b>

### 13. Ratei e risconti

Si riporta di seguito la composizione dei ratei e risconti attivi e passivi, calcolati sempre con il metodo proporzionale

Ratei Attivi		%
Comune di Mirano	0,00	0
VERITAS	130,04	100%
TOTALE	130,04	

Risconti attivi		%
Comune di Mirano	22.183,77	5%
VERITAS	419.072,09	95%
	441.255,86	

La voce principale dei risconti attivi per il Comune si riferisce a premi assicurativi diversi pagati dall'Ente nel corso nel 2014. Analogamente per VERITAS sono rilevati costi sostenuti nell'esercizio



ma di competenza di futuri esercizi relativi, in particolare, a : canoni leasing, assicurazioni, canoni di affitto ecc.

Ratei passivi		%
Comune di Mirano	0,00	0%
VERITAS	49.719,10	100%
	49.719,10	

La voce ratei passivi non è presente per il Comune di Mirano, mentre è presente per VERITAS e rappresenta costi di competenza dell'esercizio maturati ma non liquidati (es. cedola prestito obbligazionario con scadenza nel maggio 2015).

Risconti passivi		%
Comune di Mirano	2.843.545,63	30%
VERITAS	6.544.617,45	70%
	9.388.163,08	

La voce principale dei risconti passivi per il Comune si riferisce principalmente a canoni concessione cimiteriali riscossi dall'Ente nel 2014 e anni precedenti. Per quanto riguarda VERITAS i risconti si riferiscono a contributi in c/impianti per investimenti sul servizio idrico, ambientale ecc.

#### 14. Oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono così composti:

	Comune di Mirano	Veritas	% sul consolidamento	Valori consolidati
interessi passivi	807.703,54	11.289.499,00	462.530,77	1.270.234,31
altri oneri	0,00	0,00	0,00	0,00

Per il Comune di Mirano gli oneri si riferiscono agli interessi passivi corrisposti relativamente alle operazioni di indebitamento dell'Ente con Cassa DD.PP. e Cassa Centrale Banca (ex mutui Miranoteatro srl). Per VERITAS la componente degli oneri finanziari si riferisce principalmente ad oneri verso banche e istituti di leasing.

#### 15. Gestione straordinaria

La gestione straordinaria viene rilevata nelle due voci: proventi straordinari e oneri straordinari e può essere così riassunta:

**Proventi straordinari**

valori complessivi	Comune di Mirano	Veritas	% sul consolidamento	Valori consolidati al netto delle rettifiche
Proventi da permessi di costruire	0,00		0,00	0,00
Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	2.187.531,32	692.920,00	28.388,93	2.215.920,25
Plusvalenze patrimoniali	148.875,38	523.659,00	21.454,31	164.985,11
Altri proventi straordinari	121.002,00	0,00	0,00	121.002,00
Totale	2.457.408,70	1.216.579,00	49.843,24	2.501.907,36

Per quanto riguarda il Comune di Mirano esse si riferiscono:

- sopravvenienze attive e insussistenze del passivo: pari a € 2.187.531,32 e sono date da:  
maggiori residui attivi tit. 1 e tit. 2: € 437.907,64  
minori residui passivi tit. 1 e 7: € 1.375.798,08  
incremento valore patrimonio comunale (Boccidromo Scaltenigo): € 40.983,61  
riduzione debiti di finanziamento (quota anno 2014 Miranoteatro srl): € 331.591,78  
credito IVA 2012 compensato: € 1.250,00  
correzioni partecipazioni: 0,21
- plusvalenze patrimoniali: pari a € 148.875,38 e sono date da:  
plusvalenze da partecipazioni: € 128.815,34  
cessione area non inventariata: € 3.401,00  
cessione diritti di superficie: € 15.368,53  
cessione mezzo: € 61,00  
cessione arredamento centro cottura: € 1.229,51
- 
- altri proventi straordinari: paria € 121.002,00 e si riferiscono ai proventi delle concessioni aree cimiteriali;

Per quanto riguarda VERITAS il provento straordinario della capogruppo si riferisce a plusvalenze patrimoniali e da rettifiche in ambito fiscale.

**Oneri straordinari**

valori complessivi	Comune di Mirano	Veritas	% sul consolidamento	Valori consolidati al netto delle rettifiche
Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	243.588,89	0,00	0,00	243.588,89
Minusvalenze patrimoniali	8.482,23	0,00	0,00	8.482,23
Altri oneri straordinari	0,00	6.729.526,00	275.708,68	275.708,68
Totale	252.071,12	6.729.526,00	275.708,68	527.779,80

Per quanto riguarda il Comune di Mirano esse si riferiscono:

- sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo: sono pari a 243.588,89 e si riferiscono a:



- minori residui attivi tit. 3: € 3.731,39
- minori residui attivi tit. 9: € 20.543,54
- minori residui attivi tit. 4: € 3.338,00
- correzione immobilizzazioni in corso: € 4.161,60
- correzione debiti di finanziamento: € 76.455,51
- mutui stralciati in sede di riaccertamento straordinario e reimputati al 2015: € 135.358,85
- minusvalenze patrimoniali: pari a € 8.482,23 e corrispondono alle minusvalenze da partecipazione.

Per quanto riguarda VERITAS l'onere straordinario della capogruppo si riferisce principalmente a oneri per cessazioni agevolate di dipendenti.

#### **16. Compensi amministratori e sindaci**

Non vi sono amministratori, dipendenti o componenti del collegio dei revisori che abbiano incarichi presso il gruppo.

#### **17. Strumenti derivati**

Il Comune di Mirano non ha in essere né ha mai sottoscritto strumenti derivati. Per quanto riguarda la capogruppo Veritas spa nella relazione al bilancio si precisa che la società utilizza prodotti finanziari derivati unicamente per gestire il rischio derivante dalle fluttuazioni dei tassi di interesse relativamente a finanziamenti a medio-lungo termine accesi con diversi istituti di credito.



## ELISIONI E RETTIFICHE

Valore lordo	Valore da consolidamento 4,097%	Variazione Stato patrimoniale	
		PASSIVO	ATTIVO

Debiti vs. Comune di Mirano riscossione TARI	2.644.766,86	108.356,10		
		Rettifica VERITAS	-108.356,10	Debiti vs. fornitori
		Rettifica Comune di Mirano		-108.356,10 Altri crediti da tributi

Debiti vs. Comune di Mirano riscoss. Add. Prv. TARI	132.246,94	5.418,16		
		Rettifica VERITAS	-5.418,16	Debiti vs. fornitori
		Rettifica Comune di Mirano		-5.418,16 Altri crediti per attività svolta a terzi

Debiti vs. Comune di Mirano per dividendi	410.990,04	16.838,26		
		Rettifica VERITAS	-16.838,26	Debiti vs. fornitori
		Rettifica Comune di Mirano		-16.838,26 Crediti vs. clienti e utenti

<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>-130.612,52</b>	<b>-130.612,52</b>	
----------------------	--	--------------------	--------------------	--

Crediti vs. Comune di Mirano servizi cimiteriali	8.042,19	329,49		
		Rettifica VERITAS		-329,49 Crediti vs. clienti e utenti
		Rettifica Comune di Mirano	-329,49	Debiti vs. fornitori

<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>-329,49</b>	<b>-329,49</b>	
-----------------------	--	----------------	----------------	--

Valore lordo	Valore da consolidamento 4,097%	Variazione Conto Economico	
		RICAVI	COSTI

Ricavi per corrispettivo igiene ambientale	3.197.289,75	130.992,96		
		Rettifica VERITAS	-130.992,96	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi
		Rettifica Comune di Mirano		-130.992,96 Prestazioni di servizi

Ricavi per servizi idrici	60.224,84	2.467,41		
		Rettifica VERITAS	-2.467,41	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi
		Rettifica Comune di Mirano		-2.467,41 Prestazioni di servizi

Ricavi per servizi cimiteriali	8.042,19	329,49		
		Rettifica VERITAS	-329,49	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi
		Rettifica Comune di Mirano		-329,49 Prestazioni di servizi

Interessi di mora	13,27	0,54		
		Rettifica VERITAS	-0,54	Altri proventi finanziari
		Rettifica Comune di Mirano		-0,54 Prestazioni di servizi

altri addebiti servizi idrici	359,41	14,73		
		Rettifica VERITAS	-14,73	Altri proventi finanziari
		Rettifica Comune di Mirano		-14,73 Prestazioni di servizi

ricavi per noleggi	3.670,00	150,36		
		Rettifica VERITAS	-150,36	Altri proventi finanziari
		Rettifica Comune di Mirano		-150,36 Prestazioni di servizi

TOSAP	14.796,32	606,21		
		Rettifica VERITAS		-606,21 Oneri diversi di gestione
		Rettifica Comune di Mirano	-606,21	Proventi da tributi

<b>TOTALE VARIAZIONI</b>		<b>-134.561,70</b>	<b>-134.561,70</b>	
--------------------------	--	--------------------	--------------------	--

Immobilizzazioni - Terreni	3.401,00	139,34		
		Rettifica VERITAS	SP Attivo	-139,34 Terreni
		Rettifica Comune di Mirano	CE Plusvalenze	-139,34 Plusvalenze patrimoniali

Rettifica Comune di Mirano	SP Passivo	-139,34	Risultato economico dell'esercizio
----------------------------	------------	---------	------------------------------------

Attività finanziarie che non costituiscono imm.ni	338.800,00	13.880,64
---	------------	-----------

Rettifica VERITAS	SP Attivo	-13.880,64	Att. Fin. che non sono imm. - partecipazioni
Rettifica VERITAS	SP Passivo	-8.675,40	Patrimonio netto-riserve
Rettifica Comune di Mirano	CE Plusvalenze	-5.205,24	Plusvalenze patrimoniali
Rettifica Comune di Mirano	SP Passivo	-5.205,24	Risultato economico dell'esercizio